
1

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:   NOMINA  COMPONENTI  COMMISSIONE  -  PROCEDURA  PUBBLICA  PER  AFFIDAMENTO 
ASSEGNAZIONE IMMOBILE CONFISCATO ALLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA SITO IN PALERMO VIA 
ERNESTO TRICOMI N.18

STRUTTURA PROPONENTE: ECONOMICO FINANZIARIO

ESTENSORE DEL PROVVEDIMENTO: ORLANDO MARIA CONCETTA

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ORLANDO MARIA CONCETTA

DIRIGENTE: ORLANDO MARIA CONCETTA

DIRIGENTE DELLA STRUTTURA: PORCARO ANTONELLO

PROPOSTA N° 1053/25 DEL 30/5/2025

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento attestano – con la sottoscrizione del presente atto ed a seguito dell’istruttoria 
effettuata – la regolarità della procedura seguita, che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza nonché utile per il servizio  
pubblico.

Il Funzionario addetto al controllo di budget attesta – con la sottoscrizione del presente atto – che lo stesso non comporta 
scostamenti  sfavorevoli  rispetto al  budget  economico  e/o alla disponibilità sui  fondi  patrimoniali   e,  pertanto,  ne attesta la 
copertura economica dei costi. Attesta, inoltre, il NULLA OSTA in quanto conforme alle norme sulla contabilità.

Il provvedimento comporta oneri sul bilancio corrente:  NO      Spesa soggetta a budget:  NO

Conto COGE/Progetto (Codice)      

Conto COGE/Progetto (descrizione)      

Budget totale  (€)      
Budget prenotato (€)      
Budget autorizzato (€)      
Budget residuo (€)      
Importo del presente provvedimento (€)
Data scheda budget allegata Nr. documento scheda budget

Il Funzionario addetto

Il Direttore U.O.C. Economico Finanziario

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Il Direttore Amministrativo
                           Dr. Vincenzo Barone

Il Direttore Sanitario
Dr. Domenico Cipolla

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Walter Messina

nominato con D.P. n. 322/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024 adotta la seguente deliberazione sottoscritta con firma digitale



2

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE DELL’UOC ECONOMICO FINANZIARIO 

PREMESSO:
- che con Delibera del D.G. n. 832 del 06/12/2024 è stata autorizzata la procedura pubblica  di 

selezione, su manifestazione di interesse, per la concessione in comodato d’uso gratuito, ai sensi 
dell’art.  48 del  Decreto Legislativo n.  159/2011, dell'immobile sito nel  Comune di  Palermo, 
ubicato in Via Ernesto Tricomi n.  18 descritto ed alle condizioni contenute nello schema di 
“Avviso pubblico” ivi allegato;

-  che  il  predetto  Avviso  pubblico  ed  i  relativi  allegati  sono  stati  pubblicati  nel  sito  internet  
istituzionale  dell’Azienda  e  presso  l’Albo  Pretorio  on  line del  Comune  di  Palermo  dal 
16/12/2024 al 30/01/2025; dello stesso avviso è stata data notizia a far data 20/12/2024 nella 
homepage del  Dipartimento  per  la  Pianificazione  Strategica-  Assessorato  della  Salute  della 
Regione Siciliana;

CONSIDERATO:
-  che il termine della presentazione delle offerte, secondo le modalità di cui al predetto Avviso 
pubblico, è scaduto il 30/01/2025;

-  che la  citata  Delibera del  D.G. n.   832/2024  ha statuito  che dopo la  scadenza del  termine  
perentorio per la presentazione delle offerte venga nominata apposita commissione con il compito 
di verificare la documentazione e valutare le offerte progettuali;

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo “Codice dei contratti pubblici”), che 
esclude dall’applicazione della relativa disciplina i “contratti a titolo gratuito”, per i quali richiede 
soltanto  l’osservanza dei principi richiamati dal Decreto;  

TENUTO CONTO della disciplina dettata dalla vigente normativa in materia di contratti pubblici 
con  riguardo  alla  commissione  giudicatrice,  composta  da  un  numero  dispari  di  componenti 
(massimo cinque) tra  dipendenti della stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze professionali;

RITENUTO di poter  applicare le suddette previsioni anche alla fattispecie dei “contratti a titolo 
gratuito”, come il contratto di comodato d’uso;

CONSIDERATA  la presenza in organico di adeguate professionalità e valutata l’opportunità di 
ricorrere a n. 3 commissari interni;

DATO ATTO che, con nota prot. n. 12931 del 24/03/2025 a firma del Direttore Amministrativo, 
sono stati individuati i componenti della commissione giudicatrice nelle persone di: 

 Dott.ssa Maria Concetta Orlando, Responsabile U.O.S. Patrimonio c/o U.O.C. Economico 
Finanziario – Presidente  

 Dott. Giovanni Coco, Responsabile U.O.S. Acquisizione Beni, Attrezzature e Acquisizione 
Servizi  c/o U.O.C. Provveditorato - Componente ; 

 Dott.ssa  Maria  Rita  Anello,  Responsabile  P.O.  Servizio  Sociale  c/o  U.O.C.  Staff 
Coordinamento - Componente; 



3

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

ATTESO  che alle suddette figure non spetta alcun compenso, stante che l’attività in argomento 
rientra in quella istituzionale;

DATO ATTO, pertanto, che il presente provvedimento non comporta spese né oneri a carico del 
Bilancio corrente;

RITENUTO,  pertanto,  di  nominare quali  componenti  della commissione giudicatrice i  suddetti 
soggetti;

DATO ATTO  che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento e non allegata, è 
custodita presso l'Ufficio proponente;

DATO ATTO che  il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed  
utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 23 
ottobre 1996 n. 543, come modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato 
predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 – “Disposizioni per la prevenzione e la  
repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  –  nonché 
nell’osservanza dei contenuti del vigente piano aziendale della prevenzione della corruzione;

ATTESO che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  dichiara  che 
l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio;

ATTESO che  il  Responsabile  del  procedimento  e  il  Responsabile  della  struttura 
proponente attestano inoltre, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi della 
normativa vigente e del Codice di Comportamento;

ATTESO che il Responsabile della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità 
delle  procedure  poste  in  essere  con  il  presente  provvedimento,  in  quanto 
legittime ai sensi della normativa vigente con riferimento alla materia trattata, 
nonché  attesta  l’utilità  e  l’opportunità  per  gli  obiettivi  aziendali  e  per 
l’interesse pubblico;

RITENUTO di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
del punto 7 dell’art. 53 della L.R. n. 30/93, stante l’urgenza di completare in 
tempi brevi la procedura selettiva di che trattasi;

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di:

1) NOMINARE  quali  componenti  della  commissione  giudicatrice  della  procedura  pubblica  di 
selezione, su manifestazione di interesse, indetta con Avviso Pubblico approvato con Delibera del 
D.G. n. 832 del 06/12/2024 per la concessione in in comodato d’uso gratuito, ai sensi dell’art. 48 
del Decreto Legislativo n. 159/2011, dell'immobile sito nel Comune di Palermo, ubicato in Via  
Ernesto Tricomi n.  18 descritto ed alle  condizioni  contenute nel  citato Avviso,  i  sotto elencati  
soggetti:



4

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

 Dott.ssa Maria Concetta Orlando, Responsabile U.O.S. Patrimonio c/o U.O.C. Economico 
Finanziario – Presidente  

 Dott. Giovanni Coco, Responsabile U.O.S. Acquisizione Beni, Attrezzature e Acquisizione 
Servizi  c/o U.O.C. Provveditorato - Componente 

 Dott.ssa  Maria  Rita  Anello,  Responsabile  P.O.  Servizio  Sociale  c/o  U.O.C.  Staff 
Coordinamento - Componente; 

2) PRENDERE ATTO che alle suddette figure non spetta alcun compenso, atteso che l’attività 
svolta rientra in quella istituzionale;

3) PRENDERE ATTO che la documentazione citata nel presente provvedimento e non allegata è 
custodita presso l’Ufficio proponente;

4) DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese né oneri a carico del Bilancio 
corrente;

5) DICHIARARE il  presente  provvedimento immediatamente  esecutivo ai  sensi  del  punto 7 
dell’art. 53 della L.R. n. 30/93, stante l’urgenza di completare in tempi brevi la procedura selettiva  
di che trattasi;

6) INCARICARE le strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento.

  

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ del  D.P.  n.  322/Serv.  1°/S.G.  del  21/06/2024 di  nomina  del  Dr.  Walter 
Messina  quale  Direttore  Generale  dell’ARNAS  “Civico  -  Di  Cristina  - 
Benfratelli” di Palermo

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACQUISITI il parere espresso dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

RITENUTO di condividerne il contenuto;

DELIBERA

Di adottare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della  
Struttura proponente e conseguentemente di: 

1) NOMINARE  quali  componenti  della  commissione  giudicatrice  della  procedura  pubblica  di 
selezione, su manifestazione di interesse, indetta con Avviso Pubblico approvato con Delibera del 
D.G. n. 832 del 06/12/2024 per la concessione in in comodato d’uso gratuito, ai sensi dell’art. 48 
del Decreto Legislativo n. 159/2011, dell'immobile sito nel Comune di Palermo, ubicato in Via  
Ernesto Tricomi n.  18 descritto ed alle  condizioni  contenute nel  citato Avviso,  i  sotto elencati  
soggetti:



5

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

 Dott.ssa Maria Concetta Orlando, Responsabile U.O.S. Patrimonio c/o U.O.C. Economico 
Finanziario – Presidente  

 Dott. Giovanni Coco, Responsabile U.O.S. Acquisizione Beni, Attrezzature e Acquisizione 
Servizi  c/o U.O.C. Provveditorato - Componente 

 Dott.ssa  Maria  Rita  Anello,  Responsabile  P.O.  Servizio  Sociale  c/o  U.O.C.  Staff 
Coordinamento - Componente; 

2) PRENDERE ATTO che alle suddette figure non spetta alcun compenso, atteso che l’attività 
svolta rientra in quella istituzionale;

3) PRENDERE ATTO che la documentazione citata nel presente provvedimento e non allegata è 
custodita presso l’Ufficio proponente;

4) DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese né oneri a carico del Bilancio 
corrente;

5) DICHIARARE il  presente  provvedimento immediatamente  esecutivo ai  sensi  del  punto 7 
dell’art. 53 della L.R. n. 30/93, stante l’urgenza di completare in tempi brevi la procedura selettiva  
di che trattasi;

6) INCARICARE le strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento.

          IL DIRETTORE GENERALE

              Dr. Walter Messina

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


		2025-05-30T12:49:55+0200
	Maria Concetta Orlando


		2025-05-30T13:58:49+0200
	ANTONELLO PORCARO


		2025-05-30T14:35:23+0200
	VINCENZO BARONE


		2025-05-30T14:46:09+0200
	Domenico Cipolla


		2025-05-30T15:13:21+0200
	Walter Messina




